PAGE
2

[image: image1.emf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКоЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                                №_____
ст-ца Каневская

О выполнении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2020 год

в 1 квартале 2020 года
В целях реализации постановления Законодательного Собрания Красно​дарского края от 22 апреля 2020 года № 1763-П «О выполнении индикативного плана социально – экономического развития Краснодарского края на 2019 год», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Каневской район, Совет муниципального образования Каневской район  р е ш и л:

1. Утвердить отчет о выполнении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в 1 квартале 2020 года (прилагается).

2. Разместить настоящее реше​ние на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам экономики и бюджета.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район

                       М.А. Моргун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета муниципального

образования Каневской район

от                           № ________

ОТЧЕТ

о выполнении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2020 год и на плановый

период 2021 и 2022 годов в 1 квартале 2020 года

Отчет о выполнении показателей индикативного плана социально - эко​номического развития муниципального образования Каневской район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов основан на оперативных статисти​ческих показателях экономического и социального развития муниципального образования Каневской район за январь - март 2020 года.

1. Объем отгруженной продукции промышленного производства по круп​ным и средним предприятиям в 1 квартале 2020 года составил 3025,4 млн. руб​лей или 21,2% от годового планового задания. Темп роста к соответствующему периоду 2019 года – 112,5%.

Объем отгруженных товаров собственного производства по виду деятельности «добыча полезных ископаемых» составил 1004,8 млн. рублей или 102,6% к соответствующему периоду прошлого года в действующих ценах. Объем добычи природного газа составил 64,4 млн. кубических метров или 95,7% к марту 2019 года, а добыча нефти обезвоженной, обессоленной и стабилизированной увеличилась на 32,5% к уровню 2019 года и составила 27,3 тыс.тонн.

В 1 квартале 2020 года объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и оказанных услуг по крупным и средним предприятиям обрабатывающих производств составил 1917,9 млн. рублей в действующих ценах – 119,2% к уровню прошлого года.

Наибольший удельный вес (89,4%) в объеме обрабатывающих производств занимает производство пищевых продуктов, объем которого составил 1715,1 млн. рублей – 121,3% к уровню 2019 года.
В отчетном периоде наблюдается положительная динамика в производстве сахара. Объем отгруженной продукции по данному виду деятельности увеличился по отношению к уровню 2019 года на 3,8% и составил 495,3 млн. рублей.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «переработка и консервирование фруктов и овощей» составил 368,0 млн. рублей или 129,6% к соответствующему периоду прошлого года. С начала года в Каневском районе произведено 4364 туб плодоовощных консервов, что в 2 раза меньше, чем в аналогичном периоде 2019 года.

Снижение на 9,2% к уровню прошлого года наблюдается в переработке и консервировании мяса и мясной пищевой продукции, объем отгруженных товаров которых составил 330,0 млн. рублей. В отчетном периоде произведено 926,1 тонн колбасных изделий – 86,3% к соответствующему показателю 2019 года, что связано со снижением покупательского спроса и высоким уровнем конкуренции на рынке мясной продукции.

Производство молочной продукции выросло на 11,9% и составило 290,8 млн. рублей. С начала 2020 года произведено:

- 1,9 тыс. тонн молока (104,1% к марту 2019 года);

- 78 тонн масла сливочного и паст масляных (87,6%);

- 166 тонн сыра, продуктов сырных и творога (78,3%).

Объем по виду деятельности «производство растительных и животных масел и жиров» составил 33,2 млн. рублей, в связи с тем, что с 2020 года ООО «Каневской элеватор» производит и реализует соевое масло (в 1 квартале 2020 года произведено 184 тонны).

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «производство электрического оборудования» составил 182,2 млн. рублей – 103,4% к уровню прошлого года.

ООО «Каневской завод газовой аппаратуры» произведено 26,7 тыс. штук  газовых бытовых плит, что составляет 99% к соответствующему периоду прошлого года и 8,9 тыс. штук электроплит (темп роста – 76%). Предприятие осуществляет производство и реализацию продукции в соответствии с поступившими заказами.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «производство прочей неметаллической минеральной продукции» составил 17,0 млн. рублей или 108,2% к марту 2019 года. В 1 квартале 2020 года произведено 3,2 млн. штук кирпича строительного, что в 10,7 раз выше уровня прошлого года.

Объем по виду деятельности «обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» составил 65,3 млн. рублей или 102% к уровню прошлого года.

Объем отгруженных товаров по виду деятельности «водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» увеличился на 6,4% к аналогичному периоду 2019 года и составил 37,4 млн. рублей.

Достичь уровня прогнозных показателей индикативного плана по объе​му отгруженной продукции промышленного производства в 2020 году плани​руется за счет модернизации производства и установки новых производствен​ных линий, а также расширения ассортимента выпускаемой продукции пред​приятиями перерабатывающей промышленности.

2. Объем отгруженной продукции крупных и средних сельскохозяйст​венных предприятий по состоянию на 1 апреля 2020 года составил 2003,4 млн. рублей или 146,9% к соответствующему периоду 2019 года.

Объем отгруженных товаров продукции растениеводства возрос в 1,8 раз и составил 920,2 млн. рублей за счет реализации зерновых культур и подсолнечника урожая прошлого года.

В отрасли животноводства объем отгруженных товаров составил 1083,2 млн. рублей – 126,5% к уровню прошлого года.

Численность поголовья круп​ного рогатого скота по состоянию на 1 апреля 2020 года составила 33,6 тыс. голов – 99,2% к уровню прошлого года, в том числе поголо​вье коров - 13,2 тыс. голов (99,4% к уровню прошлого года). Незначительное снижение показателей обусловлено проведением всеми хозяйствами района мероприятий в рамках борьбы с лейкозом.

Среднесуточный привес одной головы на откорме и выращивании крупного рога​того скота составил 720 грамм – 97,7% к аналогичному периоду 2019 года.
В 1 квартале 2020 года в крупных и средних сельскохозяйственных пред​приятиях района надоено 33,6 тыс. тонн молока, что на 14,9% выше уровня про​шлого года. При этом надои молока от одной коровы выросли на 15,6% и составили 2552 кг.
С начала года сельскохозяйственными акционерными общест​вами произведено на убой скота и птицы в живом весе 1311,6 тонн, что ниже уровня прошлого года на 30,8% (в отчетном периоде отсутствовало производство на убой (в живом весе) свиней).

Производство на убой (в живом весе) крупного рогатого скота составило 1309,6 тонн (91,6% к марту 2019 года).

3. С начала 2020 года введено в эксплуатацию 8,038 тыс. квадратных мет​ров жилья, что к уровню 2019 года составляет 128,1% или 25,1% от годового планового задания. Индивидуальными застройщиками введено в эксплуатацию 6,155 тыс. квадратных метров жилья или 117,6% к марту 2019 года.

Ввод в действие жилых многоквартирных домов составил 1,883 тыс. квадратных метров, что в 1,8 раз больше, чем в 1 квартале 2019 года (в январе 2020 года введен в эксплуатацию 1 многоквартирный дом на 27 квартир).
4. Объем услуг, оказанных по виду деятельности «транспортировка и хранение» по круп​ным и средним предприятиям, составил 43,6 млн. рублей или 78,5% к уровню прошлого года в действующих ценах.

Снижение произошло по виду деятельности «эксплуатация автомобильных дорог и автомагистралей» объем, которого составил 26,9 млн. рублей (73,2% к марту 2019 года), а также по видам деятельности «перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами» - 37,8% к уровню прошлого года и «почтовая связь общего пользования» -  темп роста 87,2%.
Годовой плановый показатель по объему услуг по транспортировке и хранению по состоя​нию на 1 апреля 2020 года выполнен на 7,2%.

5. Объем розничного товарооборота по крупным и средним предприятиям в 1 квартале 2020 года достиг 1198,3 млн. рублей – 113,8% к уровню прошлого года в действующих ценах (111,8% - в сопоставимых ценах). Индикативный показатель выполнен на 23,5%.

Из общего объема розничного товарооборота 46,1% или 552,3 млн. рублей занимает оборот розничной торговли пищевыми продуктами, темп роста – 121,1% к соответствующему периоду прошлого года.
6. Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям в отчетном периоде составил 5,5 млн. рублей – в 1,7 раз больше, чем в соответствующем периоде 2019 года. Показатель индикативного плана по крупным и средним предприятиям выполнен на 28,7%.

Выполнение годовых индикативных показателей в потребительской сфере прогнозируется достигнуть по полному кругу предприятий за счет уве​личения объемов и ввода в эксплуатацию новых объектов.

7. Количество субъектов малого предпринимательства по состоянию на 1 апреля 2020 года составило 3551 единицу, что на 17,6% выше уровня аналогичного периода 2019 года. Годовой плановый показатель выполнен на 96%.

Показатель «численность работников в малом предпринимательстве» в 1 квартале 2020 года составил 5213 человек (100,4% к уровню 2019 года) или 99,6% к годовому плановому заданию.

8. Общий объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям в 1 квартале 2020 года составил 444,5 млн. рублей, что к анало​гичному периоду прошлого года составляет 103,9% в действующих ценах и 13,8% к годовому плановому заданию.

Значительный объем инвестиционных вложений приходится на промышленность и сельское хозяйство.

В Каневском районе продолжается реализация инвестиционных проектов по модернизации производства по переработке молока и выпуску молочной продукции, строительству молочного комплекса, по развитию и модернизации сельскохозяйственного производства, техническому перевооружению тракторного парка сельскохозяйственных предприятий и другие.

9. Сальдированный финансовый результат крупных и средних предпри​ятий района на 1 апреля 2020 года составил 761,1 млн. рублей прибыли или 148,9% к соответствующему периоду 2019 года.

Прибыль прибыльных организаций увеличилась на 41% к уровню 1 квартала прошлого года и составила 821,0 млн. рублей. Прибыль получили 77,5% отчитавшихся предприятий.

Основная доля прибыли (77,7%) приходится на предприятия сельского хозяйства – 637,5 млн. рублей (173,3% к уровню 2019 года).
Годовой плановый показатель по прибыли крупных и средних предпри​ятий выполнен на 25,5%.

Выполнение прогнозного значения данного показателя планируется за счет получения прибыли сельскохозяйственными предпри​ятиями и предприятиями обрабатывающей промышленности по итогам года.

10. Фонд оплаты труда по крупным и средним предприятиям района составил 1511,1 млн. рублей или 104,4% по отношению к аналогичному периоду 2019 года (прогнозируемый годовой темп роста – 104,4%). Достижение прогнозного показателя в 1 квартале 2020 года по фонду заработной платы крупных и сред​них предприятий составляет 21,6%.

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям района по состоянию на 1 апреля 2020 года составила 30724,7 рубля. Увеличение дан​ного показателя по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – на 9,5%. Выполнение годового планового задания составляет 93%.

В отчетном периоде наибольшая среднемесячная заработная плата сложилась у работников отрасли «добыча полезных ископаемых» - 46989,4 рублей (120,1%), оптовой и розничной торговли – 39212,9 рублей (105,7%), финансовой и страховой деятельности – 39091,7 (112,5%), обеспечения электрической энергией, газом и паром; кондиционирования воздуха – 33371,5 рублей (108,6%), транспортировки и хранения – 30819,7 рублей (107,7%), деятельности в области информации и связи – 28058,2 рублей  (110,7%), обрабатывающих производств – 27577,2 рублей (106,1%), сельского хозяйства – 27517,5 рублей (109,4%).

11. Уровень регистрируемой безработицы на 1 апреля 2020 года составил 0,6%, что ниже годового планового показа​теля на 2020 год (0,7%) и уровня 1 квартала прошлого года (0,7%). На 1 апреля 2020 года официально зарегистрировано 297 безработных граждан, что на 22,9% ниже уровня прошлого года.

С начала отчетного года при содействии службы занятости трудоустроено 323 человека, что на 1% больше аналогичного периода прошлого года.

За отчетный период численность граждан, получивших официальный статус безработного, уменьшилась на 7% и составила 250 человек.

Заявленная работодателями потребность в работниках по состоянию на   1 апреля 2020 года составила 1360 вакансий, что на 0,1% меньше соответст​вующего периода прошлого года.

12. Количество мест в учреждениях дошкольного образования в отчетном периоде составило 4629 еди​ниц или 100% к аналогичному периоду 2019 года. Годовой плановый показатель выполнен на 100%.

Начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Каневской район                                                               И.Н. Гречина